皖人社秘〔2021〕137号

关于参加企业基本养老保险人员申领

基本养老金有关问题的通知

各市、县（市、区）人力资源和社会保障局：

为贯彻落实习近平总书记在中央政治局第二十八次集体学习时重要讲话精神，按照“放管服”改革和人力资源社会保障部“人社服务快办行动”工作要求，现就我省参加企业职工基本养老保险人员申领基本养老金有关问题通知如下：

1、 参保人员申领基本养老金按照申报、受理、核准、待遇发放的程序办理。其中特殊工种提前退休的，依据人力资源社会保障部《关于进一步加强企业特殊工种提前退休管理工作的通知》（人社部发〔2018〕73号）、安徽省人力资源社会保障厅《关于进一步加强企业特殊工种提前退休管理工作的通知》（皖人社发〔2019〕23号）规定，落实双公示制度。

二、参保人员达到法定退休年龄、符合领取基本养老金条件时，由待遇领取地人力资源社会保障部门核准。参保人员提前退休（职）申领基本养老金的，由市级以上人力资源社会保障行政部门核准；对申请因病提前退休（职）的，由市级以上人力资源社会保障核准基本养老金部门（机构）与出具劳动能力鉴定结论机构进行信息比对，确认鉴定结论真实有效且符合条件的予以核准。
三、参保单位或参保人员应及时办理申领基本养老金业务，并提供参保人员完整的人事档案。受理部门应告知计发基本养老金和领取基本养老金待遇的相关法定情形。对符合办理条件的，应在规定时间内办结并告知申报单位或个人，具体办结形式由各地人力资源社会保障部门根据实际情况合理确定。
四、企业自主决定参保职工的岗位设置、划分及变更，岗位目录和变更情况不再报人力资源社会保障部门备查。单位申报参保女职工领取基本养老金时，应明确职工退休时的工作岗位类别，人力资源社会保障部门依据单位申报的岗位信息确认退休时间。

五、参保人员基本养老金由待遇领取地社会保险经办机构发放。在达到法定退休年龄前申报并核准同意的，自到龄次月起发给基本养老金；超过法定退休年龄后申报并核准同意的，社会保险经办机构按照参保人员达到法定退休年龄且符合领取基本养老金条件时的有关政策规定计算基本养老金（含调整退休人员基本养老金），基本养老金发放时间按劳社〔2006〕66号、劳社〔2008〕45号等文件规定执行。

六、参保人员申报待遇更正，对本通知施行前领取基本养老金的，属人社部门或单位原因造成的，仍按劳社〔2008〕45号文件相关规定执行；属个人原因的，更正后的基本养老金从本通知施行之日起执行。对本通知施行后领取基本养老金的人员，经核准符合待遇更正条件的，更正后的基本养老金从参保人员首次领取养老金之月起执行。

七、各地在确保核定参保人员信息准确的同时，优化办事流程，加快核准工作进度。对疑难复杂问题，受理部门会相关职能机构研究决定。

八、本通知自2021年7月1日起施行。原省劳动社会保障厅《关于印发<安徽省参加企业基本养老保险人员退休审批管理规定>的通知》（劳社〔2008〕45号）有关规定与本通知不一致的,以本通知为准。

                            2021年5月14日

（此件主动公开）

	词：人力资源  公务员  考录  方案  通知

	安徽省人力资源和社会保障厅办公室                    2021年5月17日印发

PAGE
- 2 -